

[Socialministeren]

heller ikke længere i indkomsten skal medregnes en lønandel for tjenestemænd eller beløb, der indbetales til en arbejdsgiveradministreret pensionsordning.

Det nye indkomstgrundlag vil på samme måde som socialindkomsten blive opgjort maskinelt af de centrale skattemyndigheder. Indkomstgrundlaget vil som hidtil bygge på indkomsten for det senest afsluttede indkomstår.

Reglerne om det nye indkomstgrundlag foreslås indsat i de love og administrativt fastsatte regler, der omhandler de forskellige indkomstafhængige ydelser, som i dag beregnes ud fra socialindkomsten. Der er tale om regler inden for Socialministeriets, Undervisningsministeriets, Boligministeriets, Justitsministeriets og Kulturministeriets område.

For så vidt angår en nærmere beskrivelse af, på hvilke områder det nye indkomstgrundlag foreslås anvendt i stedet for socialindkomsten og de økonomiske konsekvenser heraf, kan jeg henvise til de almindelige bemærkninger til lovforslaget.

Der er i lovforslaget indarbejdet overgangsordninger ved beregningen af de sociale pensioner og ved beregning af boligsikring efter boligstøtteleven, således at reglerne om det nye indkomstgrundlag på disse områder indføres gradvis over en fireårig periode.

Lovforslaget vil samtidig med fremsættelsen blive sendt til udtalelse hos de berørte myndigheder og organisationer, da det har undergået visse ændringer siden sidste høringsrunde i februar.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen):

Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Ændring af forsøgsregler med hensyn til pasning af børn).

(Lovforslag nr. L 253).

I nogle kommuner har der været ønsker fremme om at fravige bistandslovens sædvanlige regler om formidlet dagpleje. Man har ønsket at regne dagplejerens egne børn med i det antal børn, dagplejeren får vederlag for at passe. Til gengæld skal dagplejeren så betale sædvanlig dagplejetakst til kommunen for disse børn.

Efter bistandslovens almindelige regler om kommunalt formidlet dagpleje kan man imidlertid ikke have sit eget barn i dagpleje.

Efter bistandslovens forsøgsbestemmelse (§ 138 b) er der flere muligheder for at godkende utraditionelle ordninger, hvor forældre delvis indgår i pasningen af deres egne børn. Men forsøgsbestemmelsen giver ikke plads for en i og for sig traditionel dagpleje, der omfatter dagplejerens egne børn.

Dette kan ifølge udsagn fra nogle kommuner hindre dem i at skaffe det nødvendige antal dagplejere.

Regeringen ønsker, at der bliver mulighed for at få afprøvet denne tanke inden for rammerne af nogle forsøg. Derfor har jeg taget initiativ til en vis udvidelse i adgangen til forsøgsvirksomhed efter bistandslovens § 138 b.

Udvidelsen skal navnlig sigte mod ordninger, hvorefter man prøver at skaffe flere dagplejere gennem tilbud om, at egne børn under 3 år kan indgå i det antal dagplejebørn, kommunen betaler for.

Men jeg forestiller mig, at forsøgsordningen skal være et *tilbud* til dagplejerne, ikke en ordning, der principielt udelukker dem fra at sende deres egne børn i en daginstitution, hvis de skulle ønske det.

Jeg kan tilføje, at Socialministeriet er ved at gøre status over de hidtidige erfaringer med forsøgsbestemmelsen i § 138 b. Når resultatet er bearbejdet, er det muligt, at det kan danne grundlag for et lovinitiativ i det kommende efterår.

Det foreliggende lovforslag skønnes kun i yderst beskedent omfang at medføre merarbejde i forhold til den sædvanlige administration af den kommunalt formidlede dagpleje.

Lovforslaget er samlet betragtet udgiftsmæssigt neutralt.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Carsten Andersen (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om særlige initiativer over for arbejdsmæssigt og økonomisk dårligt stillede.

(Beslutningsforslag nr. B 143).

Forslag til folketingsbeslutning om socialkulturelle initiativer og socialt projektarbejde.

[Carsten Andersen]

(Beslutningsforslag nr. B 144).

*Forslag til lov om ændring af bistandsloven.
(Ændring i reglerne om kontanthjælp).*

(Lovforslag nr. L 255).

Med forslagene ønsker Socialistisk Folkeparti at komme med konkrete forslag til bekæmpelse af fattigdommen og til fornyelse i socialpolitikken.

På socialministerens foranledning har Socialforskningsinstituttet gennemført en undersøgelse om de fattigste i Danmark.

Undersøgelsen viste bl.a.:

- at de vanskeligst stillede i dag udgør omkring 30.000 personer, der er i dyb økonomisk, menneskelig og kulturel nød og på det nærmeste er udstødt af samfundet,
- at der er flere yngre og unge mænd og kvinder samt kvinder med børn blandt de vanskeligst stillede end tidligere,
- at der er omkring 120.000 personer/familier, der lever under så vanskelige betingelser, at der er risiko for, at de i løbet af relativt kort tid ender blandt de vanskeligst stillede,
- at de fattigste i Danmark i aldersgruppen mellem 18 og 67 år skønsmæssigt udgør omkring 150.000 personer.

Undersøgelsen bekræfter altså, hvad socialarbejdere både i det offentlige sociale system og i de private hjælpeorganisationer har sagt gennem flere år.

Regeringen har ikke vist nogen vilje til at sætte effektivt ind mod fattigdomsproblemerne. 10 mio. kr. til de private hjælpeorganisationer er betegnet som en hån over for de problemer, som fattigdommen skaber. Hermed er ikke sagt, at SF er uenig i, at de private organisationer støttes, men det er kun en side af de løsningsmodeller, der skal til for at bekæmpe fattigdomsproblemerne.

Der er en lang række samfundsforhold, som er medvirkende til den voksende sociale og kulturelle fattigdom. Den alvorligste årsag er udstødningen fra arbejdsmarkedet, hvad enten årsagen er øget brug af teknologi, mangel på uddannelse, nedslidning på grund af øget arbejds-tempo, stress eller dårligt arbejdsmiljø.

Kampen for genplacering på arbejdsmarkedet er uden tvivl afhængig af uddannelse, sikre sociale forhold omkring bolig og børnepasning og en personlig sundhed, forhold, som alt sammen har noget at gøre med det sociale miljø, man lever i, den aktivitet, man udviser, og det

kulturelle udbud, man har mulighed for at benytte sig af.

Det sociale arbejde må tilføres arbejdsmetoder, som gennem et 8-årigt forsøgsarbejde har bevist deres brugelighed til en forandringsproces. Socialt projektarbejde er resultatet af mange forsøg, som nu bør etableres som en del af tilbudene i bistandsloven.

Socialpolitikken skal ikke være afventende, men aktivt udfarende i lokalsamfundet. SF's forslag vil give muligheder for kommunerne for aktivt at gå i gang med bekæmpelse af de sociale problemer, som vi har fået beskrevet i fattigdomsundersøgelser, og som det haster med at få gjort noget ved.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til beslutningsforslagene og lovforslaget, skal jeg herefter anbefale forslagene til velvillig behandling i Tinget.

Glistrup (FP):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om opfyldelse af grundlovens § 75. (Arbejde til alle).

(Lovforslag nr. L 254).

Jeg henviser til lovforslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager dette.

Dohrmann (FP):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om landbrugsejendomme. (Ophævelse af bopælspligt, uddannelse m.v.).

(Lovforslag nr. L 256).

Jeg henviser i øvrigt til lovforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager det, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Helle Degn (S):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om øget selvforvaltning og demokrati i folkeskolen.

(Beslutningsforslag nr. B 145).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.